CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº         , DE 2020

Requer a tramitação conjunta dos Projetos de

Lei nº 2.539, de 2020; e nº 2.843, de 2020, ao

Projeto de lei nº 1.995, de 2020.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos artigos 142 e 143 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a apensação dos Projetos de Lei nº 2.539, de 2020; e

do Projeto de Lei nº 2.843, de 2020, ao Projeto de Lei nº 1.995, de 2020

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 2.339, de 2020 considera as atividades religiosas

como essencial ao atendimento das necessidades da comunidade em

circunstância que justifique a decretação de estado de emergência ou

calamidade.

Nesse sentido, o Projeto de Lei 2.843, de 2020 estabelece que os

templos e igrejas de qualquer culto religioso são considerados como atividade

essencial em períodos de calamidade pública, bem como em emergência de

saúde pública, em todo o país.

Portanto, ambos os projetos citados tratam de matéria idêntica ou

correlata ao projeto de lei nº 1.995, de 2020, que estabelece as igrejas, os

templos religiosos de qualquer culto e as comunidades missionárias como

atividade essencial para efeito de políticas públicas no âmbito do Poder

Executivo.

Sala das Sessões,       de junho de 2020.

*C
D2

02
57

47
62

70
0*Le

xE
di

tCh
an

ce
la

 e
le

tr
ôn

ic
a

do
(a

) D
ep

 Jh
on

at
an

 d
e

Je
su

s
(R

EP
U

BL
IC

/R
R)

,
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 P

_5
02

7,
 n

os
 te

rm
os

 d
e

de
le

ga
çã

o
re

gu
la

m
en

ta
da

 n
o

At
o

,
da

 M
es

a
n.

 2
5

de
 2

01
5.

RE
Q

 n
.1

59
2/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
0

18
:1

5

             CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado JHONATAN DE JESUS

Líder do Republicanos

*C
D2

02
57

47
62

70
0*Le

xE
di

tCh
an

ce
la

 e
le

tr
ôn

ic
a

do
(a

) D
ep

 Jh
on

at
an

 d
e

Je
su

s
(R

EP
U

BL
IC

/R
R)

,
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 P

_5
02

7,
 n

os
 te

rm
os

 d
e

de
le

ga
çã

o
re

gu
la

m
en

ta
da

 n
o

At
o

,
da

 M
es

a
n.

 2
5

de
 2

01
5.

RE
Q

 n
.1

59
2/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
0

18
:1

5